БЫСТРОИСТОКСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
«19» декабря 2024 г.

                 № 46
с. Быстрый Исток
О перспективном плане работы

Быстроистокского районного Собрания

депутатов Алтайского края восьмого

созыва на 2025 год

В соответствии с Регламентом Быстроистокского районного Собрания депутатов районное Собрание депутатов

решило:

1. Утвердить перспективный  план работы  Быстроистокского районного Собрания депутатов на 2025 год (прилагается).
2. Контроль за выполнением данного решения возложить на председателя районного Собрания депутатов Бунина А.В.
Председатель районного
Собрания депутатов

         А.В. Бунин
Приложение № 1

к решению районного Собрания депутатов

                                                                                                               от 19 декабря 2024 № 46
Основные вопросы, внесенные для рассмотрения на заседаниях районного Собрания депутатов
	№

п\п
	Наименование вопросов
	Срок рассмотрения
	Ответственные за

подготовку

	Структурное подразделение Администра-ции района
	Постоянная депутатская комиссия

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	О внесении изменений  в Устав муниципального образования муниципальный район Быстроистокский район Алтайского края
	В течении года
	Организационно-правовой отдел
	Комиссия по местному самоуправлению

	2
	О результатах деятельности администрации Быстроистокского района Алтайского края за 2024 год и основных задачах на 2025 год
	март
	Глава района, заместители главы Администрации района
	Все депутатские комиссии

	3
	Об итогах работы Быстроистокского районного Собрания депутатов за 2024 год
	I полугодие
	Председатель РСД
	Все депутатские комиссии

	4
	О создании условий для оказания медицинской помощи населению района

	ежеквартально
	Заместитель главы администрации района по социально-экономическим вопросам
	Комиссия по социальным вопросам

	5
	О работе отдела по культуре и спорту по созданию условий для обеспечения населения услугами по организации досуга
	март
	Отдел по культуре и спорту
	Комиссия по социальным вопросам

	6
	Об исполнении районного бюджета за 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов
	апрель

	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике
	Комиссия по бюджету

	7
	О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Быстроистокский район
	апрель

	Заместитель главы администрации района по социально-экономическим вопросам
	Комиссия по социальным вопросам

	8
	О ходе подготовки и проведения весенне-полевых работ
	апрель

	Отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды
	Комиссия по народному хозяйству

	9
	О прохождении отопительного сезона 2024-2025 г.г.
	апрель

	Первый заместитель главы Администрации района
	Комиссия по народному хозяйству

	10
	О работе МУП «Коммунальщик» за 2024 год
	апрель
	Управление по ЖКХ, архитектуре, строительству и дорожному хозяйству
	Комиссия по народному хозяйству

	11
	Об организации летнего отдыха и трудоустройстве учащихся школ района
	июнь
	Отдел по образованию и молодежной политике
	Комиссия по социальным вопросам

	12
	О подготовке образовательных организаций района к новому учебному 2025/2026 году
	июнь
	Отдел по образованию и молодежной политике
	Комиссия по социальным вопросам

	13
	О собираемости налогов в Быстроистокском районе на 01.06.2025 г.
	июнь
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике
	Комиссия по бюджету

	14
	О развитии туризма в Быстроистокском районе
	август

	Отдел по социально-экономическому развитию и имущественным отношениям
	Комиссия по бюджету

	15
	О ходе подготовки учреждений к работе в зимних условиях
	август

	Первый заместитель главы Администрации района, Управление по ЖКХ, архитектуре, строительству и дорожному хозяйству
	Комиссия по народному хозяйству

	16
	Управление муниципальной собственности МО Быстристокский район
	август
	Сектор муниципального имущества
	Все  депутатские комиссии

	17
	О ходе реализации  органами местного самоуправления переданных государственных полномочий в области опеки и попечительства

	октябрь
	Орган опеки и попечительства
	Комиссия по социальным вопросам

	18
	Об организации охраны общественного порядка на территории Быстроистокского района, борьба с преступностью за 2024 год

	октябрь
	Начальник ПП по Быстроистокскому району
	Комиссия по местному самоуправлению

	19
	О районном бюджете Быстроистокского района Алтайского края на 2026 год и плановый период 2027-2028 годов
	декабрь

	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике
	Комиссия по бюджету

	22
	О перспективном плане работы районного Собрания депутатов на 2026 год
	декабрь
	организационно-правовой отдел
	Все постоянные комиссии

Приложение № 2 к решению

районного Собрания депутатов

№ 46  от 19 декабря 2024г

ПЛАН

работы постоянных комиссий районного Собрания депутатов

Постоянная комиссия по местному самоуправлению, организационным вопросам, гласности и правовой политике
Основная цель, стоящая перед комиссией в 2025 году:

Содействие развитию местного самоуправления в рамках Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Механизм реализации плана

1.Рассмотрение вопросов (в рамках своей компетенции) предварительно перед заседанием районного Собрания депутатов на заседаниях комиссий.

2.Непосредственное участие в их подготовке, обсуждении. Дача заключений, выступление с содокладами, в прениях на заседании районного Собрания депутатов.

3.Контроль за исполнением плана работы районного Собрания депутатов, решений районного Собрания депутатов.

Вопросы для рассмотрения на заседаниях комиссий:
	№ п\п
	Наименование вопросов
	Срок рассмотрения
	Ответственные за

подготовку

	Структурное подразделение

администрации
	Постоянная депутатская комиссия

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	О взаимодействии представительных органов района и поселений
	апрель
	Организационно-правовой одел
	Комиссия по местному самоуправлению

	2.
	О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципальный район Быстроистокский район Алтайского края
	в течении года
	Организационно-правовой одел
	Комиссия по местному самоуправлению

	3.
	О гласности в работе депутатов районного Собрания депутатов
	август
	Организационно-правовой одел
	Комиссия по местному самоуправлению

	4.
	Информация о работе депутатов РСД на округах
	октябрь
	Организационно-правовой одел
	Комиссия по местному самоуправлению

	5.
	О планировании на 2026 год
	декабрь
	Организационно-правовой одел
	Комиссия по местному самоуправлению

Постоянная комиссия по бюджету, финансам, налоговой и кредитной политике

Основная цель, стоящая перед комиссией в 2025 году:

Четкое исполнение Федеральных законов, законов Алтайского края, муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетный процесс и финансовый контроль района.

Привлечение органов местного самоуправления, населения к вопросам формирования и исполнения районного бюджета и планов социально-экономического развития района.

Механизм реализации плана

1. Рассмотрение вопросов (в рамках своей компетенции) предварительно перед заседанием районного Собрания депутатов на заседаниях комиссий.

2. Непосредственное участие в их подготовке, обсуждении. Дача заключений, выступление с содокладами, в прениях на заседании районного Собрания депутатов.

3. Организация контроля за исполнением решений районного Собрания депутатов и собственных рекомендаций.

Вопросы для рассмотрения на заседаниях комиссий:
	№ п\п
	Наименование вопросов
	Срок рассмотрения
	Ответственные за

подготовку

	Структурное подразделение

администрации
	Постоянная депутатская комиссия

	1
	2
	3
	4

	1.
	Об исполнении районного бюджета за 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов
	апрель

	Комитет по финансам, налоговой, кредитной политике
	комиссия по бюджету

	2.
	Информация о состоянии по сбору местных налогов (совместно с поселениями)
	июнь, октябрь
	Комитет по финансам, налоговой, кредитной политике
	комиссия по бюджету

	3.
	О внесении изменений в бюджет МО Быстроистокский район на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов
	в течении года
	Комитет по финансам, налоговой, кредитной политике
	комиссия по бюджету

	4.
	О районном бюджете Быстроистокского района Алтайского края на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов
	декабрь

	Комитет по финансам, налоговой, кредитной политике
	комиссия по бюджету

	5.
	О плане работы на 2026 г.
	декабрь
	Организационно-правовой одел
	комиссия по бюджету

Постоянная комиссия по народному хозяйству, собственности, природопользованию и земельным отношениям

Основная цель, стоящая перед комиссией в 2025 году:

Стабилизация обстановки в агропромышленном комплексе, окружающей природе.

Решение вопросов, связанных с развитием АПК, рациональным использованием и охраной земель сельскохозяйственного назначения.

Механизм реализации плана

1.Активное участие в мероприятиях на уровне района, сельсоветов.
2.Непосредственное участие в подготовке вопросов на заседание районного Собрания депутатов, заседания постоянной комиссии.
3.Организация контроля за исполнением решений районного Собрания депутатов и собственных рекомендаций.
Вопросы для рассмотрения на заседаниях комиссии:
	№ п\п
	Наименование вопросов
	Срок рассмотрения
	Ответственные за

подготовку

	Структурное подразделение

администрации
	Постоянная депутатская комиссия

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	О развитии ЛПХ в Быстроистокском районе
	февраль
	Отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды
	комиссия по народному хозяйству

	2.
	О мероприятиях по улучшению охраны лесных участков на территории Быстроистокского района
	февраль
	Отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды
	комиссия по народному хозяйству

	3.
	О прохождении отопительного сезона в учреждениях социальной сферы района
	апрель
	Управление по ЖКХ, архитектуре, строительству и дорожному хозяйству
	комиссия по народному хозяйству

	4.
	Об информации Администрации района об эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения, в том числе по использованию земель фонда перераспределения.
	июнь
	Отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды
	комиссия по народному хозяйству

	5.
	О ходе подготовки учреждений к работе в зимних условиях
	август
	Управление по ЖКХ, архитектуре, строительству и дорожному хозяйству
	комиссия по народному хозяйству

	6.
	О мероприятиях по заготовке кормов и задачах по уборке урожая
	октябрь
	Отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды
	комиссия по народному хозяйству

	7.
	О плане работы на 2026 год
	декабрь
	Организационно-правовой одел
	комиссия по народному хозяйству

Постоянная комиссия по социальным вопросам

Основная цель, стоящая перед комиссией в 2025 году:

Влияние на процессы по улучшению содержания и развития социальной сферы района.

Повышение роли культуры в социально-экономическом развитии района.

Усиление контроля над реализацией всех действующих и вновь принимаемых социальных Программ на территории района.

Механизм реализации плана

1.Активное участие в мероприятиях на уровне района, сельсоветов.

2.Непосредственное участие в подготовке вопросов на заседание районного Собрания депутатов, заседания постоянной комиссии.

Организация контроля за исполнением решений районного Собрания депутатов и собственных рекомендаций.

Вопросы для рассмотрения на заседаниях комиссии:
	№ п\п
	Наименование вопросов
	Срок рассмотрения
	Ответственные за

подготовку

	Структурное подразделение

администрации
	Постоянная депутатская комиссия

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	О ходе реализации  органами местного самоуправления переданных государственных полномочий в области создания и функционирования административных комиссий
	апрель
	Организационно-правовой одел, административная комиссия
	комиссия по социальным вопросам

	2.
	О работе отдела по культуре и спорту по созданию условий для обеспечения населения услугами по организации досуга
	февраль
	Отдел по культуре и спорту
	комиссия по социальным вопросам

	3.
	О ходе реализации  органами местного самоуправления переданных государственных полномочий в области опеки и попечительства
	апрель
	Отдел по образованию и молодежной политике
	комиссия по социальным вопросам

	4.
	О ходе реализации  органами местного самоуправления переданных государственных полномочий по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Август

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
	Комиссия по социальным вопросам

	5.
	О создании условий для оказания медицинской помощи населению района
	Октябрь
	Организационно-правовой одел
	комиссия по социальным вопросам

	6.
	О плане работы на 2026 год
	Декабрь
	Организационно-правовой одел
	комиссия по социальным вопросам

Приложение № 3 к решению

районного Собрания депутатов

№ 46 от 19 декабря 2024 г.

ПЛАН

проведения учебы с депутатами районного и сельских Собраний депутатов, председателями представительных органов сельских поселений

	№ п\п
	Наименование тем, вопросов
	Срок

проведения
	Ответственные за подготовку

	1
	Комплексное социально-экономическое развитие района как важнейшее полномочие муниципального образования.
	2 квартал
	Отдел по экономическому развитию и имущественным отношениям

	2
	Организация деятельности органов местного самоуправления.

Муниципальные правовые акты.
	3 квартал
	организационно-правовой отдел

	3
	Бюджет муниципального образования.

	2,4 квартал
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике

	4
	Информация о новом в законодательстве Российской Федерации и Алтайского края.
	на всех плановых учебах
	организационно-правовой отдел

Приложение № 4 к решению

районного Собрания депутатов

№ 46 от 19 декабря 2024 г.

Организационно-массовые мероприятия
 в районном Собрании депутатов
	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подготовка и проведение сессий районного Собрания депутатов
	Не реже одного раза в два месяца
	Председатель районного Собрания депутатов, управляющий делами, организационно-правовой отдел

	2.
	Организация деятельности постоянных комиссий районного Собрания депутатов

	Постоянно
	Председатели постоянных комиссий РСД

	3.
	Экспертиза проектов правовых актов, вносимых на рассмотрение сессии РСД

	Весь период
	Председатель районного Собрания депутатов, председатели постоянных комиссий, управляющий делами, организационно-правовой отдел

	4.
	Освещение работы районного Собрания депутатов в районной газете «Ударник труда»
	Весь период
	Районная газета «Ударник труда», председатели постоянных комиссий, организационно-правовой отдел

	5.
	Проведение учебы депутатов районного и сельских Собраний депутатов председателями представительных органов сельских поселений
	Одни раз в полугодие
	Председатели постоянных комиссий, руководители структурных подразделений Администрации района

	6.
	Организация работы депутатов на избирательных округах, заслушивание информации о работе депутатов по округам на заседаниях РСД
	Не реже одного раза в два месяца
	Депутаты районного Собрания депутатов, управляющий делами, организационно-правовой отдел

	7.
	Участие в работе сессий сельских представительных органов
	Ежеквартально
	Депутаты РСД, управляющий делами, организационно-правовой отдел

	8.
	Изучение обобщение и применение положительного опыта работы представительных органов сельских поселений
	Постоянно
	Депутаты РСД, управляющий делами, организационно-правовой отдел

	9.
	Организация публикации нормативно-правовых актов, принимаемых РСД в районной газете «Ударник руда»
	Постоянно
	Районная газета «Ударник труда», организационно-правовой отдел

	10.
	Ведение Реестра МПА, принятых районным Собранием депутатов
	Постоянно
	организационно-правовой отдел

	11.
	Участие в работе сессий районного Собрания молодежи
	Не реже двух раз в год
	Депутаты РСД

Приложение № 5 к решению

районного Собрания депутатов

№ 46  от 19 декабря 2024 г.

ПЛАН

взаимодействия Быстроистокского районного Собрания депутатов с органами местного самоуправления муниципальных образований

	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Участие в работе заседаний сельских представительных органов района
	В течение года
	Депутаты районного Собрания депутатов, специалисты администрации района

	2.
	Изучение и обобщение опыта работы представительных органов муниципальных образований
	В течение года
	Председатели постоянных комиссий; главный специалист организационно-правового отдела

	3.
	Проведение выездных семинаров с целью оказания методической и практической помощи в деятельности представительных и исполнительных органов муниципального образования
	1 раз в 6 месяцев
	Депутаты районного Собрания депутатов, специалисты администрации района

	4.
	Проведение учебы депутатов сельских представительных органов
	1 раз в год
	Депутаты районного Собрания депутатов, специалисты администрации района